
 1 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 
       CODICE ENTE:43019 

 

COPIA  DECRETO SINDACALE 
 

                  N.9     DEL 10-10-2019 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:AUTORIZZAZIONE AL SEGRETARIO COMUNALE DR. ANGELO 

MONTARULI A SVOLGERE L'INCARICO DI SEGRETARIO GENERALE PRESSO 

L'UNIONE MONTANA DI CAMERINO. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

I L   VICESINDACO 
VISTA la nota del Vicesegretario dell’Unione Montana “Marca di Camerino” in data 

07.10.2019, acquisita al protocollo comunale in pari data con il n. 5100, relativa alla richiesta 

di concessione di autorizzazione, ex art. 5, comma 14 della L.R. n. 35/2013, al Segretario 

Comunale Dr. Angelo Montaruli, per l’assunzione dell’ incarico di segretario generale della 

citata Unione Montana; 

 

VISTO l’art. 53 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale prescrive che i dipendenti 

pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente 

autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza; 

 

ATTESO che ai sensi della norma citata, la predetta autorizzazione deve essere richiesta 

all’Amministrazione di appartenenza del dipendente dai soggetti che intendono conferire 

l’incarico, e che puo’ altresì essere richiesta dal dipendente interessato; 

 

VISTO altresì l’art. 16, comma 2, del DPR n. 465/1997, secondo il quale 

“L’autorizzazione….per lo svolgimento di incarichi ….. è rilasciata dal Sindaco” del Comune 

in cui il segretario presta servizio; 

 

VISTA la deliberazione n. 200 del 14/06/2001 del Consiglio Nazionale di Amministrazione 

dell’Agenzia per la Gestione dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, 

secondo la quale l’autorizzazione al conferimento di incarichi extra-istituzionali retribuiti ai 

segretari comunali e provinciali viene rilasciata esclusivamente dal Sindaco o dal Presidente 

della Provincia da cui lo stesso dipende funzionalmente, in quanto: 

- l’art. 15, comma 1, del DPR 04.12.1997 , n. 465, pone in capo al Sindaco e al Presidente 

della Provincia le attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del segretario con l’ente locale 

presso il quale il segretario presta servizio; 



 2 

- per i segretari comunali e provinciali la materia delle autorizzazioni è disciplinata dall’art. 

16, commi 1 e 2 del DPR n. 465/1997, per i quali l’autorizzazione di cui all’art. 1, comma 60, 

della legge n. 662/1996, per lo svolgimento di incarichi o per l’esercizio di attività è rilasciata 

dal Sindaco ovvero dal Presidente della Provincia in cui il segretario presta servizio; 

- ai sensi delle normative succitate il segretario comunale e provinciale, sebbene sia 

dipendente del Ministero dell’Interno, ex Agenzia Autonoma per la Gestione dei Segretari 

Comunali e Provinciali, dipende funzionalmente dal Sindaco e dal Presidente della Provincia; 

 

ACCERTATO che il segretario comunale Dr. Angelo Montaruli è titolare della segreteria 

convenzionata tra i Comuni di Fiuminata/Belforte del Chienti/Serravalle del Chienti con il 

Comune di Fiuminata capo convezione e, quindi, l’autorizzazione deve essere concessa dal 

sindaco del comune capo convenzione sentiti gli altri sindaci; 

 

DATO ATTO che l’incarico non pone problemi di incompatibilità sia di diritto che di fatto e 

che il presente provvedimento è adottato d’intesa con i Sindaci degli altri due comuni; 

 

VISTE le disposizioni contenute nel Titolo IV, Capo II, del decreto legislativo 18.8.2000 n. 

267; 

 

VISTO l’art. 5, comma 14, della L.R. n. 35/2013; 

 

      DECRETA 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001e dell’art. 16, comma 2, D.P.R. 

n. 465/1197, il Segretario Comunale Dr. Angelo Montaruli, titolare della segreteria 

convenzionata dei Comuni di Fiuminata, Belforte del Chienti e Serravalle del Chienti, di cui 

questo Comune è il capoconvenzione, ad assumere l’incarico di segretario generale presso 

l’Unione Montana “Marca di Camerino”, con servizio da rendersi al di fuori del normale 

orario di lavoro. 

 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

    - al Presidente dell’Unione Montana “Marca di Camerino” 

     

3. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi. 



 3 

Il presente atto viene sottoscritto dal Sindaco. 

 

                         IL VICESINDACO 

         F.to GRANDONI ILENIA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale 

per 15 gg. consecutivi dal 10-10-2019 al 25-10-2019. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Li 10-10-2019 F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FERIOLI STEFANO 

                      
Li 10-10-2019 

 


